
 
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 

 

COMMISSARIO Atto N.ro 98 del 26/10/2020 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 98 DEL 26/10/2020 

 
 

OGGETTO: POR PUGLIA FESR–FSE 2014–2020. ASSE IX - Azione 9.14 “Avviso Pubblico per 

il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico 

sportivo delle Amministrazioni Comunali” – APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO 

 

L’anno duemilaventi addì ventisei del mese di Ottobre alle ore 12:00, in modalità "da remoto" con idoneo 
strumento infor, il Commissario Straordinario DOTT. GUIDO APREA, nominato con   Decreto del Presidente 
della Repubblica del 17/07/2020, 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART.49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  

regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 26/10/2020 Il Responsabile del Servizio 

 ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 26/10/2020 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 98 del 26/10/2020 

Premesso: 

- che con D.G.R. n. 1379 del 23.7.2019 la Giunta Regionale ha dato indirizzo al Dirigente 

della Sezione Promozione della Salute e del Benessere di adottare uno specifico Avviso 

Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio 

impiantistico sportivo dei Comuni; 

- con Determina del Dirigente Sezione Promozione della Salute e del Benessere n. 716 del 1 

agosto 2019, recante in oggetto POR PUGLIA FESR–FSE 2014–2020. ASSE IX - Azione 

9.14. Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia – FSC 2014/2020, è stato approvato 

l’“Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio 

impiantistico sportivo delle Amministrazioni Comunali” (Allegato 1) comprensivo della 

modulistica (All. A Domanda di finanziamento e All. A.1 Scheda Tecnica Intervento) ed del 

relativo Disciplinare (Allegato 2) che allegati alla citata determinazione quale parte 

integrante e sostanziale; 

Visto l’avviso pubblico allegato alla citata determinazione dirigenziale che: 

 al punto 3 “Interventi Finanziabili” consente ai Comuni la riqualificazione di un impianto 

sportivo e/o un'area sport iva attrezzata esistente, per una o più delle seguenti finalità: 

- Recupero funzionale, anche attraverso azioni atte a favorire una razionalizzazione dei 

consumi energetici, per migliorarne le possibilità di utilizzo; 

- Abbattimento delle barriere architettoniche, funzionale alla fruibilità anche da soggetti con 

disabilità; 

- Adeguamento alle norme di sicurezza e igienico-sanitarie, ivi incluse quelle nazionali e 

regionali in materia di sicurezza degli impianti sportivi e degli spogliatoi. 

 al punto 4 - Soggetti Proponenti - Requisiti d'Ammissibilità - Entità del Contributo - richiede: 

- la piena disponibilità dell’impianto sportivo e/o dell’area attrezzata suolo; 

- che ciascun Soggetto proponente può presentare, nel limite massimo di 100.000,00 euro 

complessivi di contributo concedibile, massimo di due proposte progettuali, pena 

l'inammissibilità di tutte le proposte candidate; 

- che quindi il contributo massimo concedibile per singolo Soggetto proponente è pari ad € 

100.000,00 e la proposta progettuale deve riguardare, pena l’inammissibilità, un unico 

impianto sportivo e/o un'unica area sportiva attrezzata; 

Considerato:  

- che l'amministrazione comunale, avendo manifestato la volontà di presentare la propria 

candidatura a finanziamento per "Interventi rivolti al potenziamento del patrimonio 

impiantistico", in relazione alle risorse disponibili messe a disposizione dall’avviso 

pubblico, aveva individuato quale obiettivo quello rivolto al recupero funzionale ed 

all’adeguamento della pista di atletica leggera esistente nel campo sportivo comunale San 

Vito sito in Tricase alla Via Olimpica e alle strutture ad essa pertinenziali; 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 98 del 26/10/2020 

- che a tal fine, in data 10 ottobre 2019, si è tenuto presso la sede comunale, apposito incontro 

pubblico per la fase partecipata con i portatori di interesse per la presentazione del progetto 

in parola; 

- che all’esito del citato incontro pubblico, stante l’imminenza della scadenza dei termini per 

la presentazione delle istanze, fissata ore 12.00 del 15/11/2019 (giusto Atto Dirigenziale nr. 

7871 del 07/10/2019), è stato conferito incarico al Responsabile del Settore Urbanistica e 

LL.PP. di redigere la proposta progettuale in conformità all’avviso pubblico in parola; 

Visto il progetto definitivo avente ad oggetto “Recupero funzionale ed adeguamento alle norme di 

sicurezza ed igienico sanitarie della pista di atletica leggera esistente del campo sportivo 

comunale San Vito e delle strutture di pertinenza” risultato dell’importo complessivo di € 

99.500,00 così ripartito: 

A) Lavori

1 Lavori a base d'asta 70.000,00 €    

2 Oneri per la sicurezza 2.000,00 €      

Totale A) 72.000,00 €    72.000,00 €    

B) Somme a disposizione A.C.

1 Spese tecniche 14.450,00 €    

1.1 Direzione lavori, CRE, misura e contabilità 9.500,00 €      

1.2 Coordinamento sicurezza esecuzione 4.950,00 €      

2 Incentivo ex art. 113 d.lgs 50/2016 1.400,00 €      

3 Spese parere CONI 150,00 €          

4 IVA 10% su a) 7.200,00 €      

5 Contributo Inarcassa 4% di b1 578,00 €          

5 IVA lavori 22% su b1 + b4 3.306,16 €      

6 Imprevisti ed arrotondamenti 415,84 €          

Totale B) 27.500,00 €    27.500,00 €    

99.500,00 €     

costituito dai seguenti elaborati: 

 Tav_01 - Inquadramento urbanistico; 

 Tav_02 – Planimetria generale_stato di Fatto; 

 Tav_03 – Planimetria generale_stato di Progetto; 

 RT – Relazione Tecnica; 

 CM – Computo metrico estimativo; 

 EP – Elenco Prezzi; 

 QE – Quadro economico; 

 CR – Cronoprogramma; 

con delibera della Giunta Comunale n. 217 del 22/10/2019 si è proceduto alla sua approvazione 

dando atto che la spesa complessiva di € 99.500,00 sarebbe stata interamente finanziata dalle risorse 

indicate dalla Determinazione del Dirigente Sezione Promozione della Salute e del Benessere n. 716 

del 1 agosto 2019 – Regione Puglia a cui è stato richiesto il finanziamento; 

Richiamata:  

 la determinazione dirigenziale n. 216 del 13.07.2020 di approvazione della graduatoria 

definitiva dalla quale risulta che il progetto candidato dal Comune di Tricase è risultato 

ammesso al finanziamento di € 99.500,00; 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 98 del 26/10/2020 

 la nota della Sezione regionale Sport per Tutti prot. AOO_168/PROT/13/07/2020/1946 con 

la quale il competente ufficio regionale trasmette la citata Determinazione dirigenziale 

n.216/2020 e convoca le relative Amministrazioni Comunali per la sottoscrizione del 

disciplinare; 

Dato atto che in data 29/07/2020 è stato sottoscritto il citato disciplinare regolante i rapporti tra la 

Regione Puglia ed il Comune di Tricase; 

Considerato che occorre procedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori ai fini 

dell’attuazione dell’intervento secondo le vigenti disposizioni normative e regolamentari in materia; 

Dato atto che allo stato attuale l’esecuzione dei predetti interventi non risulta finanziata da altri 

soggetti e non è prevista tra le opere già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel 

bilancio di previsione finanziario 2019-2021 in quanto di importo inferiore ad € 100.000,00; 

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “Recupero funzionale ed adeguamento alle norme di 

sicurezza ed igienico sanitarie della pista di atletica leggera esistente del campo sportivo 

comunale San Vito e delle strutture di pertinenza” risultato dell’importo complessivo di € 

99.500,00 così ripartito: 

A) Lavori

1 Lavori a base d'asta 70.000,00 €    

2 Oneri per la sicurezza 2.000,00 €      

Totale A) 72.000,00 €    72.000,00 €    

B) Somme a disposizione A.C.

1 Spese tecniche 14.450,00 €    

1.1 Direzione lavori, CRE, misura e contabilità 9.500,00 €      

1.2 Coordinamento sicurezza esecuzione 4.950,00 €      

2 Incentivo ex art. 113 d.lgs 50/2016 1.400,00 €      

3 Spese parere CONI 150,00 €          

4 IVA 10% su a) 7.200,00 €      

5 Contributo Inarcassa 4% di b1 578,00 €          

5 IVA lavori 22% su b1 + b4 3.306,16 €      

6 Imprevisti ed arrotondamenti 415,84 €          

Totale B) 27.500,00 €    27.500,00 €    

99.500,00 €     

 Tav. 1 - Inquadramento urbanistico; 

 Tav. 2 - Planimetria generale - punto sport esistente e da progetto; 

 Tav. 3 – Particolari costruttivi; 

 QE - Quadro economico; 

 CM - Computo metrico estimativo; 

 EP - Elenco prezzi; 

 C - Cronoprogramma; 

 RT - Relazione tecnica; 

 CSA – Capitolato speciale d’appalto; 

 SC- Schema di contratto; 

 PSC- Piano di sicurezza e coordinamento; 

Visto il Verbale di verifica rilasciato sul citato progetto in data 22/10/2019 ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. dal Responsabile del Procedimento; 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 98 del 26/10/2020 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la L.R. 11.5.2001, n°13, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio; 

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata 

la proposta con riferimento: 

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

settore; 

b) alla correttezza e regolarità della procedura; 

c) alla corretta formale nella redazione dell’atto; 

esprime parere favorevole”; 

Acquisito, inoltre, il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 

dei Servizi Finanziari: “favorevole”; 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n°267 del 18.8.2000 

ed il D.Lgs. n. 118/2011; 

Assunti i poteri della Giunta Comunale 

D E L I B E R A 

1) DI PRENDERE ATTO e di APPROVARE in linea tecnica, per tutto quanto riportato in 

narrativa, il progetto esecutivo dei lavori di “Recupero funzionale ed adeguamento alle norme 

di sicurezza ed igienico sanitarie della pista di atletica leggera esistente del campo sportivo 

comunale San Vito e delle strutture di pertinenza” sita in Via Olimpica, redatto dal 

Responsabile del Settore Urbanistica LL.PP e risultato dell’importo complessivo di € 99.500,00 

ripartito come indicato al seguente quadro economico di spesa: 

A) Lavori

1 Lavori a base d'asta 70.000,00 €    

2 Oneri per la sicurezza 2.000,00 €      

Totale A) 72.000,00 €    72.000,00 €    

B) Somme a disposizione A.C.

1 Spese tecniche 14.450,00 €    

1.1 Direzione lavori, CRE, misura e contabilità 9.500,00 €      

1.2 Coordinamento sicurezza esecuzione 4.950,00 €      

2 Incentivo ex art. 113 d.lgs 50/2016 1.400,00 €      

3 Spese parere CONI 150,00 €          

4 IVA 10% su a) 7.200,00 €      

5 Contributo Inarcassa 4% di b1 578,00 €          

5 IVA lavori 22% su b1 + b4 3.306,16 €      

6 Imprevisti ed arrotondamenti 415,84 €          

Totale B) 27.500,00 €    27.500,00 €    

99.500,00 €     



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 98 del 26/10/2020 

e composto dai seguenti elaborati: 

 Tav_01 - Inquadramento urbanistico; 

 Tav_02 – Planimetria generale_stato di Fatto; 

 Tav_03 – Planimetria generale_stato di Progetto; 

 RT – Relazione Tecnica; 

 CM – Computo metrico estimativo; 

 EP – Elenco Prezzi; 

 QE – Quadro economico; 

 CR – Cronoprogramma; 

 CSA – Capitolato speciale d’appalto; 

 SC- Schema di contratto; 

 PSC- Piano di sicurezza e coordinamento; 

2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 99.500,00 sarà interamente finanziata dalle risorse 

indicate dalla Determinazione del Dirigente Sezione Promozione della Salute e del Benessere 

n. 716 del 1 agosto 2019 – Regione Puglia a cui è stato richiesto il finanziamento; 

3) Di subordinare l’efficacia della presente deliberazione all’acquisizione dei pareri necessari 

alla realizzazione degli interventi; 

4) Di nominare e trasmettere la presente deliberazione al Responsabile Unico del Procedimento 

Geom. Marco Cavallo istruttore del Settore Urbanistica – LL.PP. per l’adozione dei 

provvedimenti di competenza; 

5) Di disporre ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, la pubblicazione della presente 

deliberazione per 15 giorni conseguitivi all’Albo Pretorio dell’ente; 

6) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV° 

comma - D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

 
 
 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 98 del 26/10/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 

F.to DOTT. GUIDO APREA F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 
  

  

 


